inter Capuam Suessulamque castra castris conferamus et, Samnis Romanusne imperio Italiam regat, decernamus?

10 Legati Romanorum, cum se non, quo hostis vocasset, sed quo imperatores sui duxissent, ituros esse respondissent, *domum rediere*.

Iam Publius inter Palaepolim Neapolimque loco opportune capto diremerat hostibus societatem auxilii mutui, qua, ut quisque locus premeretur, inter se usi fuerant. itaque cum et comitorum dies instaret et Publilium imminentem hostium muris avocari ab spe capiendae in dies urbis haud e re publica esset, actum cum tribunis est, ad populum ferrent, ut, cum Q. Publius Philo consulatu abisset, pro consule rem gereret, quoad debellatum cum Graecis esset.

13 L. Cornelio, quia ne eum quidem in Samnium iam ingressum revocari ab impetu belli placebat, litterae missae, ut dictatorem comitorum causa diceret. dixit M. Claudium Marcellum; ab eo magister equitum dictus Sp. Postumius. nec tamen ab dictatore comitia sunt habita, quia, vitio creatus esset, in disquisitionem venit. consulti augures vitiosum videri dictatorem pronuntiaverunt. eam rem tribuni suspectam infamemque criminando fecerunt: nam neque facile fuisse id vitium nosci, cum consul oriens de nocte silentio diceret dictatorem, neque ab consule cuiquam publice privatimve de ea re scrip-

9. *castra castris conferre*, 'Lager gegen Lager aufschlagen', eine häufige Redensart bei Cic., Caes., Liv. (4, 27, 5; 10, 32, 5; 23, 28, 9; 27, 12, 9 und 27, 1; 44, 20, 3).

10. *societatem auxilii mutui*] 'die Vereinigung zu gegenseitiger Hilfe', welche Palaepolis und Neapel bisher unter sich unterhalten hatten.

premeretur] Coniunctivus iterativus (Kap. 8, 9).

11. *in dies*] 'von Stunde zu Stunde, von einem Tag zum andern', übertriebender Ausdruck, da die Belagerung noch längere Zeit fort-dauerte.

e re publica] Vgl. Kap. 4, 12.

12. *pro consule*] mit der militärischen und richterlichen Gewalt, welche er während seines Amtjahres hatte. Publius war der erste, welchem das Imperium verlängert wurde, aber nur für den ihm angewiesenen Geschäftskreis außerhalb Roms. Doch war schon 464 v. Chr. ein abgetretener Consul

mit einem Imperium *pro consule* ausgerüstet worden (3, 4, 10).

quoad etc.] also auf unbestimmte Zeit. Später fanden die Verlängerungen des Imperiums pro consule gewöhnlich auf ein Jahr statt.

13. *ab impetu belli*] von der raschen Eröffnung, vom Gange des Krieges, der jedoch erst später erklärt wird (Kap. 25, 2).

14. *M. Claudium*] Vgl. Kap. 18, 1.

Sp. Postumius] Vgl. Kap. 16, 12.